
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 49 DEL 23/04/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DENOMINATO: LABORATORIO “ANZIANI IN SAN
CATALDO - "CURA E MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO - ANNUALITA' 2019”

L'anno duemiladiciannove il giorno ventitré del mese di aprile alle ore 18:00nella sala delle adunanze
del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Leonardo SABATO Si
Vice Sindaco Angela CARLUCCI Si
Assessore Giulia CRISTIANO Si
Assessore Gregorio TROIANO Si
Assessore Carmine FERRONE Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Carmen RUGGERI

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto constatato
che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
Udita la relazione del Sindaco;
Visto il decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s. m. i. ;
Visto lo Statuto dell’Ente;
All’unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte e senza modifiche e/o integrazioni la proposta allegata alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
Di fare rinvio alla predetta proposta per la migliore intelligibilità della parte motiva e dispositiva della
presente deliberazione;
Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione espressa in forma palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 267/2000



Premesso che:

 Negli anni scorsi gli anziani di San Cataldo hanno partecipato a progetti di integrazione sociale, di
cui alla Legge n.328/2000, art.14;

 Negli anni 2014 e 2015 questo Comune ha collaborato con l’Associazione - Onlus C.VO.L.A.S.
Protezione Civile di Bella, nell’esecuzione del progetto denominato “Gli anziani protagonisti. Cura
e manutenzione del verde pubblico”, approvato rispettivamente con deliberazione di G. C.n.52 il
7.05.2014 e G.C. n.58 del 22.06.2015, finanziato dall’Ambito dei Piani Sociali di Zona di Tito;

 Con DGC n. 54 del 05/04/2018 sono stati approvati due progetti denominati: Laboratorio n.1
“Anziani protagonisti di San Cataldo - Cura e manutenzione del verde pubblico – annualità 2016”
e Laboratorio n. 2 “Anziani protagonisti di San Cataldo - Cura e manutenzione del verde pubblico
– annualità 2017” e, per la realizzazione dei progetti da espletarsi nella frazione di San Cataldo, è
stata approvata la collaborazione-partenariato con l’Associazione-Onlus C.VO.L.A.S. Protezione
Civile di Bella;

Precisato che tutti gli obiettivi del progetto sono stati raggiunti, in quanto le persone coinvolte hanno
partecipato alle attività previste nel progetto con molto entusiasmo, collaborando tra di loro e rapportandosi
ai volontari dell’Associazione citata;

Vista la deliberazione di G.C. n. 47 del 18/04/2019 con la quale si dava indirizzo al servizio n.1 per la
redazione del progetto “Anziani protagonisti in San Cataldo”;

Visti il progetto allegato, redatto dall’assistente sociale dott.ssa Angelina Montano, denominato “ “Anziani
protagonisti di San Cataldo - Cura e manutenzione del verde pubblico” – Annualità 2019;

Atteso che le finalità del progetti sono quelle di favorire il benessere psicofisico delle persone a cui sono
rivolte le attività, contrastando l’insorgere di situazioni di emarginazione e isolamento e nel contempo
operare un’azione di sviluppo di partecipazione alla vita attiva del territorio in cui essi vivono;

Ritenuto, pertanto, di poter approvare i progetti di che trattasi e dare indirizzi all’ufficio servizi sociali di
provvedere ai conseguenti adempimenti;

Ritenuto, altresì, di approvare la collaborazione-partenariato di questo Comune con l’Associazione-Onlus
C.VO.L.A.S. Protezione Civile di Bella;

PROPONE

La premessa forma parte integrante della presente proposta:

1. di approvare il progetto denominato: Laboratorio “Anziani protagonisti di San Cataldo - Cura e
manutenzione del verde pubblico – annualità 2019”

2. di approvare la collaborazione-partenariato con l’Associazione-Onlus C.VO.L.A.S. Protezione Civile
di Bella, per la realizzazione dei progetti da espletarsi nella frazione di San Cataldo;

3. di precisare che le attività di cui al suddetto progetto tendono a recuperare un ruolo sociale della
persona definita “anziana” creando così condizioni generali di socializzazione;

4. di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Picerno, quale Comune Capofila, dei Piani
sociali di zona, al fine di richiedere l’assegnazione del contributo economico per la realizzazione dei



progetti approvati;

5. di trasmettere il presente provvedimento alla predetta Associazione per il prosieguo di competenza;

6. di demandare al responsabile dell’ufficio Servizi Sociali l’adozione degli atti gestionali e
conseguenti;

7. Di dare atto che il presente intervento non prevede alcuna spesa per l’Ente.

 



 
 
 
 
 



  



P A R E R E TECNICO

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 23/04/2019 Il Responsabile del servizio
F.to CAMERINO ANTONELLA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Leonardo SABATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Carmen RUGGERI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

Che è stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 24/04/2019 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 24/04/2019 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Carmen RUGGERI

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 24/04/2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmen RUGGERI


